tormenta excogitabant, modo in ea, quæ excogitata fuerant, acerbioris aliquid addebant, seseque impietatis administris præbebant, quibus hoc unum plerumque ad gloriam nominisque splendorem abunde fuit, quod imperatoris voluntatem sua crudelitate superassent?

Ι. Ἄρτι μὲν ὁ λαμπρὸς διωγμὸς εἶχε πέρας, καὶ

X. Sed jam interim splendida persecutio finem

⁴⁷ Luc. viii, 30. ⁴⁸ Psal. lxxii, 8.

tinopoli Novati erroris reliquiæ; sed quia Verbi divinitatis consubstantialitatem agnoscebant, mitius, quam alii hæretici, habiti sunt.

(27) Τῆς. Sic Or. 1. In ed., τοῦ.

(28) Ἐκμελετήσας. «Meditatus esset, in se concepisset.» Non ab alio quidem pestiferum dogma didicerat Arius; auctor enim ipse fuit. Male igitur in editis «didicisset.» Nec tamen culpandus est Billius, cum in prima editione legatur, «meditatus esset.»

(29) Πονηρὰ βασιλεία. Schol.: Οἶμαι τὴν Κωνσταντινου λέγειν αὐτὸν· ἐπιφέρει γὰρ τὴν ἐξῆς Ἰουλιανοῦ καὶ Οὐάλεντος. Σκοπῶ οὖν τινι ἐν τοῖς κατὰ

A partem secreta, altera prorsus etiam ob ipsius imbecillitatem contempla atque projecta. Nec vero quidquam aliud Ecclesiæ molestiam exhibebat. Nam persecutiones illustriorem quoque ipsam splendidioremque per supplicia reddebant. Non multum autem temporis intercessit, cum altera tempestas adversus Ecclesiam excitatur, id est, ille injustitiæ turbo, illud impietatis complementum, illa spirituum legio ⁴⁷, illa Christi adversaria lingua, illa iniquitatem in excelsum locuta mens ⁴⁸, ille divinitatis sector, cujus gravis quidem et horrendus conatus, gravior autem magisque horrenda mors, et Judæ prodicione digna, quam ille adversus nostræ salutis auctorem moliri ac perpetrare non dubitavit, Arius, inquam, a furore pulchre nomen habens. Hic cum ab Alexandrina civitate initium duxisset, illicque pestiferum dogma in se concepisset, ac

B deinde, immitis cujusdam et rapidæ flammæ instar, percurrisset, tandem a Patribus nostris, pioque

IX. Rursus malum imperium, et rursus malum reviviscit, ac velut subputridum maleque obductum vulnus aperitur, et erumpit; gravesque lupi, alii aliunde nos intercipientes, Ecclesiam discerpunt. Armantur sacerdotes adversus sacerdotes, plebs adversus plebem furibundo impetu fertur; imperator ipse impietati auctoritatem præbet, **461** atque adversus orthodoxam doctrinam leges instituit; ii- que præterea, qui nec in virorum nec in mulierum numero censendi sunt, quorum magna erat apud eum potentia. Quis vero temporis illius mala pro dignitate deplorare queat? Exsilia, bonorum proscriptioes, ignominie notas, infinitam hominum multitudinem, atque adeo integras civitates, quæ in desertis locis conventus habebant, et sub dio ærumnis premelantur, ac pluviis et frigore conflabantur, atque etiam illinc pedem efferre cogebantur? Nam ne solitudo quidem eos a periculi metu vindicabat. Quis, ut graviora proferam, cruciatus, mortes, actos de episcopis, monachis, viris, mulieribus, adolescentibus, ac senibus triumphos? Nam quid de proceribus illis dicam, qui modo nova

fuerant, acerbioris aliquid addebant, seseque impietatis administris præbebant, quibus hoc unum plerumque ad gloriam nominisque splendorem abunde fuit, quod imperatoris voluntatem sua crudelitate superassent?

X. Sed jam interim splendida persecutio finem

Ἰουλιανοῦ ἐπαινεῖ Κωνσταντίου· «Puto eum de Constantii imperio loqui; nam in sequentibus addit Juliani et Valentis imperium. Certo itaque consilio, in Orationibus adversus Julianum, Constantium laudat.»

(30) Ἀναζῆ. Tres Regg., et Or. 1, ἀναζεῖ.

(31) Νομοθετῶν. Constantius impiam legem sanxit, qua voci ὁμοουσῶν, vocem ὁμοούσιων subrogavit.

(32) Τὰ δεινὰ, τοὺς προσεπινοοῦντας. Hæc desunt in Reg. bm.

(33) Μόνον. Deest in Pass.

accepit, recteque Persia causam nostram disceptavit, oppresso nimirum et extincto impio illo et exsecrando, ac multorum sanguinum pœnis ab uno sanguine repetitis. Nunc autem turpis et indecora persecutio cooritur, quæ, Christianorum patrocinium ad defensionem impietatis suæ prætexens, veros Christianos aggreditur : hoc utique nomine superiore persecutione acerbior, quod tum quidem minime dubia et obscura erat martyrum decertatio, nunc vero res eo rediit, ut cruciatus quoque ipsi laude careant, saltem apud iniquos cruciatuum judices. Vultis omnibus qui adsunt, atque huic etiam fortasse, quamlibet insigni animi robore ac tolerantia prædito, perturbationibusque animi sublimiori, unius duntaxat ex his, quæ tum perpetrata sunt, narratione, lacrymas extundam? Testes autem hujus sermonis permultos habeo. Nam ad multos hujus supplicii tragœdia dimanavit : illisque etiam temporis historiam, nisi me opinio fallit, omnium sæculorum posteritas exceptura est. Navis, presbyterum unum portans, eumque non sceleris ullius, sed fidei causa periclitantem, mari committitur, non ut vectorem servet, sed ut perdat. Atque is quidem qui vehebatur, utpote vir pietate præstans, animo erat prompto et alacri. Comes autem illi ignis adjungitur : ac novitate pœnæ **462** majorem in modum lætatur persecutor. Proh spectaculum grave! Proh gravem tragœdiam! Navis mari fertur : spectantium multitudo ad litus effunditur; alii quidem lætantur, alii autem lugent. Quonam pacto rem tantam paucis exprimam atque in aspectu collocabo? Ignis accenditur, navis una cum onere suo absumitur, ignis aquæ miscetur, resque inter se contrariæ ad pii viri supplicium concurrunt, duoque elementa corpus unum partiuntur, et novo atque inaudito more fax super mare attollitur : ad quam, ut benignam et humanam, fortasse quispiam accessit; propior autem factus, miserandum atque